9 10
光ファイバ・ケーブル
光
フ
ァ
イ
バ・ケ
ー

住友電工の光ケーブルラインナップ
汎用光ケーブル
光ケーブル品番構成一覧
ケーブル型式
●TS※：テープスロット型
●SZ※：SZ撚テープスロット型（EZremove-plusタイプの場合は、SZ※R）
●DW※：たるみ付き少心架空型
●DZ：DZ型
●R：ノンメタLAN用ケーブル（ディストリビューション）型
●L：層撚型
●GS：単心スロット型
●ID※：インドア型
注）※は、単心線タイプは1が入る。テープ心線タイプは、テープ心線記号（p.11参照）
　  が入る。 （注：EZbranchの場合は（EZB）を付記。）
光ケーブル全般（ドロップケーブル以外）
シース色（二層シース含む）
●なし：黒
●色記号：Y（黄）、R（赤）、G（緑）、B（青）、O（橙）、P（紫）
色帯
●なし：なし
●本数＋色記号：Y（黄）、R（赤）、G（緑）、B（青）、O（橙）、P（紫）
例）黄色3本：3Y
光ファイバ
心数
自己支持
●なし：なし
●SSDW（※）：窓あきダルマ型
●SSF（※）：バインド型
注）※は、支持線のサイズ
　  18（7/1.8mm）、22（7/2.0mm）、
　  30（7/2.3mm）、38（7/2.6mm）、
　  55（7/3.2mm）
メタリックorノンメタリック
●なし：メタリック
●NM：ノンメタリック
外装形態
●なし：なし
●HS：SUS波付外装
●MAZE：波付鋼管外装
●WA/WWA：鉄線外装
注）難燃の場合は、「-FR」を付ける。
     例：HS-FR
光ファイバ種別
●光ファイバ記号（p.9〜10参照）
注）ノンハロ線の場合は、頭に「NH」を付ける。
　  例：NHSM
防水構造
●なし：なし
●WB：防水型
シース材料
●E：ポリエチレン
●E-FR：難燃ポリエチレン
●LAP：LAP
●LAP-FR：難燃LAP
●LF-E-FR：低摩擦

※ポリエチレンシースの場合の数値。
〔心数〕〔光ファイバ記号〕 - SZ4※1 - WB - E
品番構成
通常テープ
心線タイプ 例：100SM（PB） - SZ4 - WB - E
〔心数〕〔光ファイバ記号〕 - ANSZ - E
品番構成
例：100SM（PAPB） - ANSZ - E
※1  8心の場合はSZ8になります。
※2  8心の場合はSZ8Rになります。
〔心数〕〔光ファイバ記号〕 - SZ4R※2 （EZB） - WB - EEZRemove-
plusタイプ 例：24SM（PAPB） - SZ4R（EZB） - WB - E
（注）一部品種については上表記載の数値と異なる場合がありますので、個別にお問い合わせください。
汎用光ケーブル
■テープ心線をスロットに収容しているため、細径で軽量に仕上がります。
■頑強なケーブルで、地下管路などの幹線系の敷設に最適です。
■テープ心線タイプなので、テープ心線ごとの一括融着が可能です。
■防水型は、吸水テープを使用するため、防水特性があります。
■右表以外の心数でも、4心または8心ごとに注文いただけます。
1200心型400心型 ←8心テープ心線タイプ→
テンションメンバ
押さえ巻
ポリエチレンシース
溝付きスペーサ
テープ心線
1000心型のみ
100心型
4心テープ心線タイプ
※ポリエチレンシースの場合の数値。
※1000心型のみEZbranchタイプにも対応可能です。
　但し、表中の数値と異なりますので個別にお問い合わせください。
対応光ファイバ
SM PB PAPB PAA2
DSF PGD PMT 1G 10G 10G+ EG6
SM PB PAPB PAA2
DSF PGD PMT 1G 10G 10G+ EG6
SM PB PAPB PAA2
DSF PGD PMT 1G 10G 10G+ EG6
SM PB PAPB PAA2
DSF PGD PMT 1G 10G 10G+ EG6
SM PB PAPB PAA2
DSF PGD PMT 1G 10G 10G+ EG6
SM PB PAPB PAA2
DSF PGD PMT 1G 10G 10G+ EG6
SM PB PAPB PAA2
DSF PGD PMT 1G 10G 10G+ EG6
※ ※※※
※ 300 心までの 4 心テープ心線タイプのみ。
4心テープ心線タイプ
8心テープ心線タイプ
〔心数〕〔光ファイバ記号〕 - TS8※ - WB - E品番構成
例：1000SM - TS8 - WB - E
※4心テープ心線タイプの場合はTS4、EZbranchタイプ（1000心
　型のみ）の場合はTS8（EZB）となります。
テープスロット型ケーブル
オプションオプション
非金属型難燃型防水型シース
ポリエチレン
ECO-
OP/SF
難燃型のみ
ECO-
OP
PAD110
心　数 24 40 60 100 200
光ファイバ素線外径［mm］ 0.25
標準外径［mm］ 8.5 8.5 9.5 10.0 11.0
標準質量［kg/km］ 60 60 60 70 100
テンションメンバ径［mm］ 0.7×2本
許容張力［N］ 392
許容曲げ半径
［mm］
敷設後 85 85 95 100 110
敷設中 170 170 190 200 220
17 18
光ファイバ・ケーブル
光